
16/07/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=751832&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Ceará
Universidade Federal do Cariri

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00015/2018

Às 10:53 horas do dia 25 de outubro de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 1003/2018-26,
Pregão nº 00015/2018. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: INSTRUMENTO MUSICAL
Descrição Complementar: Viola profissional. Madeiras: Abeto: no tampo; Acero: nas laterais e fundo. Ébano Lindo:
Cravelhas, estandarte, queixeira, e botão. Ébano: Espelho e pestana. Tamanho 38 ou 40 cm. Encordoamento: Aço.
Verniz: Goma Laca. Timbre: Escuro/Morno/Brilhante. Com verniz original, ajustada tecnicamente.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 16.977,6000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

16/10/2018
15:51:16 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Produtos ofertados não

atende as exigências do Edital.

Homologado 25/10/2018
10:53:02

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

Item: 2
Descrição: INSTRUMENTO MUSICAL
Descrição Complementar: Cordas para violino. Encordoamento Cordas Violino 4/4 . Tensão média, de notória
qualidade, eficiência e durabilidade. Cada encordoamento deverá vir com um conjunto de quatro cordas (G, D, A, E).
Cordas tônica com núcleo de nylon mais mácio, redondo e do som capaz de boa modulação. Volume de tom grande fácil
de jogar e sintonizada. Rapidamente insensível a umidade.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Jogo
Valor estimado: R$ 19.310,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: HS COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/10/2018
16:24:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HS COMERCIO DE
ELETRONICOS LTDA, CNPJ/CPF: 09.142.743/0001-70, Melhor lance: R$

14.000,0000

Homologado 25/10/2018
10:53:02

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 3
Descrição: INSTRUMENTO MUSICAL
Descrição Complementar: Cordas para viola. Encordoamento Cordas Viola 4/4 . Tensão média,de notória qualidade,
eficiência e durabilidade. Cada encordoamento deverá vir com um conjunto de quatro cordas (C, G, D, A). Cordas tônica



16/07/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=751832&tipo=t 2/4

com núcleo de nylon mais mácio, redondo e do som capaz de boa modulação. Volume de tom grande fácil de jogar e
sintonizada. Rapidamente insensível a umidade.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Jogo
Valor estimado: R$ 12.274,8000 Situação: Homologado

Adjudicado para: HS COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.700,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/10/2018
16:24:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HS COMERCIO DE
ELETRONICOS LTDA, CNPJ/CPF: 09.142.743/0001-70, Melhor lance: R$

11.700,0000

Homologado 25/10/2018
10:53:03

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 4
Descrição: INSTRUMENTO MUSICAL
Descrição Complementar: Flautas doces sopranos. Fabricado com resina ABS com acabamento similar às madeiras
Ébano ou rosewood. Apresentar cabeça da flauta com canal de ar arqueado e Ter dedilhado Barroco.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 8.134,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

16/10/2018
15:51:31 - Item cancelado na aceitação. Motivo: Produtos ofertados não

atende as exigências do Edital.

Homologado 25/10/2018
10:53:03

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

Item: 5
Descrição: INSTRUMENTO MUSICAL
Descrição Complementar: Flautas doces contraltos. Fabricado com resina ABS com acabamento similar às madeiras
Ébano ou rosewood. Apresentar cabeça da flauta com canal de ar arqueado e Ter dedilhado Barroco.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 10.855,7500 Situação: Homologado

Adjudicado para: FONTE - COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.400,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/10/2018
16:24:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FONTE - COMERCIO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ/CPF: 06.089.976/0001-69, Melhor

lance: R$ 7.400,0000

Homologado 25/10/2018
10:53:03

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 6
Descrição: INSTRUMENTO MUSICAL
Descrição Complementar: Flautas doces tenores. Fabricado com resina ABS com acabamento similar às madeiras
Ébano ou rosewood. Apresentar cabeça da flauta com canal de ar arqueado e Ter dedilhado Barroco.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 7.964,2800 Situação: Homologado



16/07/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=751832&tipo=t 3/4

Adjudicado para: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE , pelo melhor lance de R$ 7.176,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/10/2018
16:24:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DAVID ELIAS DO
NASCIMENTO E SA CAVALCANTE, CNPJ/CPF: 11.044.272/0001-00, Melhor

lance: R$ 7.176,0000

Homologado 25/10/2018
10:53:04

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 7
Descrição: INSTRUMENTO MUSICAL
Descrição Complementar: Flautas doces baixos. Fabricado com resina ABS com acabamento similar às madeiras Ébano
ou rosewood. Apresentar cabeça da flauta com canal de ar arqueado e Ter dedilhado Barroco.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 20.088,4800 Situação: Homologado

Adjudicado para: DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE , pelo melhor lance de R$ 20.088,4800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/10/2018
16:24:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DAVID ELIAS DO
NASCIMENTO E SA CAVALCANTE, CNPJ/CPF: 11.044.272/0001-00, Melhor

lance: R$ 20.088,4800

Homologado 25/10/2018
10:53:04

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 8
Descrição: INSTRUMENTO MUSICAL
Descrição Complementar: Flautas doces sopraninos. Fabricado com resina ABS com acabamento similar às madeiras
Ébano ou rosewood. Apresentar cabeça da flauta com canal de ar arqueado e Ter dedilhado Barroco.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 1.024,9500 Situação: Homologado

Adjudicado para: FONTE - COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 735,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/10/2018
16:24:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FONTE - COMERCIO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ/CPF: 06.089.976/0001-69, Melhor

lance: R$ 735,0000

Homologado 25/10/2018
10:53:05

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Item: 9
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE
Descrição Complementar: Óleo utilizado para pistos ou válvulas (Rotores). Também é indicado para vara curvas.
Produto incolor, inodoro e sintético. Frasco contendo sessenta ml (60ml).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Frasco
Valor estimado: R$ 382,8400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

16/10/2018
15:51:42

- Item cancelado na aceitação. Motivo: Produtos ofertados não
atende as exigências do Edital.



16/07/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=751832&tipo=t 4/4

Homologado 25/10/2018
10:53:05

SILVERIO DE PAIVA
FREITAS JUNIOR

Item: 10
Descrição: ÓLEO LUBRIFICANTE
Descrição Complementar: Creme para vara de trombone. Sem odor, tem durabilidade e deixa a vara do trombone bem
lisa. Contém 1,2oz e trinta e quatro gramas (34g.). Produto deve ser equivalente ou de qualidade superior a marca
trombotine.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Frasco
Valor estimado: R$ 230,4600 Situação: Homologado

Adjudicado para: FONTE - COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 39,9500 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 19/10/2018
16:24:46 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FONTE - COMERCIO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, CNPJ/CPF: 06.089.976/0001-69, Melhor

lance: R$ 39,9500

Homologado 25/10/2018
10:53:05

SILVERIO DE
PAIVA FREITAS

JUNIOR

Fim do documento


